СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

( двадцать первая сессия пятого   созыва)

РЕШЕНИЕ

14 октября 2015 года                                                                          № 207
О выполнении программы «Сохранение,

поддержка и развитие  сферы культуры

в муниципальном районе

«Оловяннинский район»  в 2015году

      В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» №131-ФЗ, п.4 части 5 статьи 23 Устава   муниципального района «Оловяннинский район»,  Совет  муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:
       1.Утвердить отчет о выполнении программы «Сохранение, поддержка и развитие  сферы культуры в муниципальном районе «Оловяннинский район»
      2.Настоящее решение подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).
Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета                                                                       Н.Н.Бахтин
Утвержден

решением Совета МР
«Оловяннинский район»

от 14 10.2015г.№207
Отчет

О выполнении программы «Сохранение, поддержка и развитие сферы культуры в Оловяннинском  районе 2015-2017г.г.» в2015году

   Проблемы государственной поддержки сферы культуры и реальные условия экономической, финансовой, материально-технической возможности такой поддержки, противоречия между существующими подходами в организации управления, финансирования сферы культуры, проблемы отсталости материальной базы наших учреждений культуры и отсутствие вариантов её развития в дальнейшем  породили необходимость принятия в  районе районной целевой программы по культуре.

         Программа  «Сохранение, поддержка и развитие сферы культуры в Оловяннинском районе (2015-2017г.г.) была  утверждена  постановлением Руководителя администрации муниципального района «Оловяннинский район» №356 от 06 ноября 2014 года.

Главная  цель программы – создание благоприятных условий для сохранения, поддержки и развития  самобытной   культуры Оловяннинского района в условиях  проведения социально-экономических реформ.

Реализация программы рассчитана на 3 года.

МКУ Комитет по культуре, ФК и спорту  ежегодно осуществляет  анализ реализации программы, эффективность  её внедрения и готовит информацию об исполнении мероприятий программы.

В программе намечен комплекс мер, направленных, прежде всего, на сохранение и развитие культурного потенциала, традиций, существующей материально-технической базы.

В  2015 году на реализацию  мероприятий данной программы было определено в бюджете 180,0тыс.рублей,

Были запланированы мероприятия  :

- капитальный ремонт в МБОУ ДШИ  п.Оловянная-ремонт фойе и частичная замена оконных блоков -150,0тыс.руб.

-поддержка деятельности самодеятельных  коллективов -10,0тыс.руб.

-разработка , организация и проведение фестивалей, обрядовых праздников -20,0 тыс.руб.

 Внебюджетные средства  113,0тыс.руб.: 95,0 тыс.руб.-приобретение костюмов для детских коллективов Детских школ искусств, 10,0 –для проведения фестивалей,конкурсов, 8,0 тыс.руб.- курсы повышения квалификации, семинары-практикумы.

На 2015 год по программе выполнены следующие мероприятия:

- приобретена ткань для пошива сарафанов  детскому фольклорному коллективу «Светлячок» на сумму 10,0 тыс.руб. (бюджетные средства)

- приобретены костюмы  для коллективов детских школ искусств на сумму 101508руб.:   п.Оловянная –14 950 руб., п.Ясногорск -83558 руб. (внебюджетные)

-курсы повышения, семинары-практикумы -8000руб.(внебюджет)

-проведение фестивалей, смотров-конкурсов 4200руб.:  районный смотр трудовых коллективов «Салют Победы!» -2000руб (внебюджет),районная выставка «Пасхальное яйцо»-1200руб (внебюджет),межрайонный фестиваль «Солдатский конверт -1000руб.(внебюджет).

Не проведен ремонт в МБОУ ДШИ  п.Оловянная, т.к. не было  выделено средств
Итого на реализацию мероприятий программы «Сохранение, поддержка и развитие сферы культуры в Оловяннинском  районе 2015-2017г.г.»
За девять месяцев 2015года было  потрачено 10,0тыс. руб. – средств муниципального бюджета или 6 % от  утвержденных в бюджете 2015 года,

113708.руб.-внебюджетные средства -100% от запланированных.

При условии  выполнения всех программных мероприятий и 100% финансировании программы главным результатом должно стать сохранение и укрепление материально-технической базы наших учреждений культуры и конечно же, формирование многообразного рынка культурных услуг населению.
________________________________
PAGE
3